
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL CONSTANŢA 

CONSILIUL JUDEŢEAN 

PREŞEDINTE 

Dispoziţia nr. 463 
privind continuarea exercitării raportului de serviciu până la împlinirea vârstei de 65 ani,  

a unui funcționar public de execuție – Compartiment Administrare Domeniul Public și Privat, 

Serviciul  Administrare Domeniul Public și Privat  – Direcţia  Generală Administrarea Domeniul Public și 

Privat - Autoritate Județeană de Transport 

 

        Mihai Lupu, Preşedintele Consiliului Judeţean Constanţa, având în vedere: 

  - Referatul nr. 39272 / 08.11.2023 al Serviciului Resurse Umane, Salarizare, Direcţia Generală Economico-

Financiară; 

- prevederile Deciziei nr. 112 / 2021 referitoare la excepţia de neconstituţionalitate a prevederilor art. 98 alin. (1) lit. 

d) din Legea nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor publici, în redactarea anterioară modificării prin art. I pct. 

24 din Legea nr. 156/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 188/1999 privind Statutul funcţionarilor 

publici, ale art. 98 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 188/1999, astfel cum au fost modificate prin art. I pct. 24 din Legea 

nr. 156/2018, şi ale art. 517 alin. (1) lit. d) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, precum şi a prevederilor art. 98 alin. (3) din Legea nr. 188/1999; 

- prevederile art. 11, art. 18 alin. (1) și alin. (2) din Legea-cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului plătit 

din fonduri publice, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile O.U.G. nr. 168/08.12.2022 privind unele măsuri fiscal-bugetare, prorogarea unor termene, precum și 

pentru modificarea şi completarea unor acte normative; 

- Legea 296 / 2023 privind unele măsuri fiscal-bugetare pentru asigurarea sustenabilităţii financiare a României pe 

termen lung; 

- prevederile art.191 alin.(1) lit. a), alin.(2) lit. b), art. 517, art. 528, art. 536  din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

     În temeiul dispoziţiilor art. 196 alin. (1)  lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu 

modificările şi completările ulterioare; 

D I S P U N : 

    Art.1 Începând cu data de 12.01.2024, se continuă exercitarea raportului de serviciu al doamnei Aurelia Țolea, 

Inspector, clasa I, grad profesional Superior, gradația 5 în cadrul Compartimentului Administrare Domeniul Public 

și Privat, Serviciul  Administrare Domeniul Public și Privat  - Direcţia Generală Administrarea Domeniul Public și 

Privat - Autoritate Județeană de Transport, în condiții identice cu bărbatul, respectiv până la împlinirea vârstei de 65 

ani, pe perioadă determinată, cu normă întreagă, până la data de 11.01.2026 şi va beneficia de un salariu de bază de                    

......................lei, la care se adaugă indemnizaţia de hrană de              lei. 

   Art.2  Doamna Aurelia Țolea va îndeplini atribuţiile prevăzute din fişa postului.                     

   Art.3  Prevederile dispoziţiei pot fi contestate în termen de 30 de zile de la data comunicării la secţia Contencios 

Administrativ a Tribunalului Constanţa.               

   Art.4 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, va 

comunica prezenta dispoziţie Instituției Prefectului, Serviciului Resurse Umane, Salarizare pentru comunicare 

funcționarului public nominalizat, precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial 

Local.        

                                                                                                 Constanța, 13.11.2023 

 

          P R E Ş E D I N T E,                 VIZA CFP                                 Contrasemnează, 

              Mihai Lupu                                                                    Secretar General al Judeţului 

                                                                                 Nesrin Geafar 

https://idrept.ro/00103070.htm
https://idrept.ro/00194516.htm
https://idrept.ro/00103070.htm
https://idrept.ro/00103070.htm
https://idrept.ro/00194516.htm
https://idrept.ro/00202574.htm
https://idrept.ro/00103070.htm

